**De. xiiii. litteris.**

**Q**uoniam in superioribus libris de litteris & syllabis & acci-  
dentibus nominibus: & de omni deriuatiuorū specie nomi-  
num quantum potui diligenter exposui. Nunc de regulis in hoc qui-  
dem libro nominatiui & genitui: in sequenti uero cæterorū casuū tra-  
ctare incipiam nec me pigeat dū uiuo & hæc & quæcunque scripsero  
uel mea diligētia uel amicorū monitu uel inuidorum uituperatiōe: si  
iusta fuerit emendare. Solatio enim mihi ipse esse possum: qui ueterū  
scriptorum artis grāmaticæ uitia corrigere quauis audacissime: sed  
maximis auctoribus Herodiano & Apollonio confisus ingredior: si  
quid in meis quoque humani erroris scriptis acciderit quod sit emen-  
dandū. Quattuordecim sunt litteræ terminales nominū: quibus lati-  
nus utitur sermo. Vocales omnes, semiuocales similiter omnes absq;  
z: & f. quam magis mutæ esse cū de littera tractabamus i priō libro  
ostēdimus. Præterea mutæ tres, c. d. t. ut sophista: mare: gūmi: cicero  
cornu: sol: templum: numen: cæsar: uirtus: pax: lac: aliud: bogud: ca-  
put. In græcis autem inuenitur etiā y: ut dory nomen oppidi pontici  
& Epoy: Staius in. iiii. theb. Et summis i gestū mōtibus Epy. In a de  
sinētia noīa siue latina siue græca masculina uel fœminina uel cōmu-  
nia addita e faciūt genitiuū i æ diphthōgū: ut hic scriba huius scriba:  
hæc musa huius musæ: hic & hæc auriga huius aurigæ. Inueniunt ta-  
mē quædā ex cōmūibus etiā neutro generi adiuncta: sed figurate per  
alloe thetā: ut aduena mancipiū. Valerius autem maximus i secundo  
memorabiliū ponit alienigena studia: quod priā declinatio nō habet.  
Nullū enim neutrū nec primæ nec quitæ declinationis potest iueniri.

Nec idem esse singularis nominatiuus in a desinens neutri generis & nominatiuus pluraris. Sed antiquissimi hic alienigenus & hæc alienigena: & hoc alienigenū dicebant: ex quo potest hoc esse plurale. Nec non etiam similiter a genere composita proferebant: caprigenus: ter-  
 rigenus: taurigenus. Adq; usus confirmat. Pacuius in Paulo: Quia  
 uia caprigeno generi gradibus gressio est. Cicero in prognosticis. Ca-  
 prigeni pecoris custos de gurgite uasto. Virgilius in. vii. Caprigenū/  
 que pecus nullo custode per herbam. Hoc tamen potest & per lynco-  
 pam accipi pro caprigenarum. sicut idem i octauo: Optime graiuge-  
 num cui me fortuna precari: pro graiugenarum. Actius in. ix. Ex tau-  
 rigeno semine ortam fuisse an humano eam. Allud etiam obseruandū  
 q̄ octo sunt nomina in a desinentia fœminina: quorum masculina in  
 us plerunq; terminant genitiuum: & in i datiuum more quorūdam  
 pronominum. Itaq; fœminina quoq; necnon & neutra eisdem ha-  
 bent genitiuos & datiuos. Vnde quidam decæpti inter pronomina  
 posuerunt ea: sunt autem hæc: unus una unum unius uni: ullus ulla  
 ullum ullius ulli. nullus nulla nullum nullius nulli: solus sola solum  
 solius soli. totus tota totum totius toti: Alius alia aliud alius alii: uter  
utra utrū utrius utri. alter altera alterū alterius alteri. Similiter ab eis  
 cōposita: uterq; utraq; utrūque utriusque utriusque. alteruter alterutra  
 alterutrum uel alterum utrum: alterutrius uel alterius utrius: alteru-  
 tri uel alteri utri: utraq; enim declinatio usu neutrum est: Neuter  
 neutra neutrū neutrius neutri. Sed in hoc nomine neuter ex contra-  
 rio aliis quæ forma simili declinantur frequentior est usus genitiui in  
 i & datiuo in o terminantis in masculino & neutro. In fœminino  
 uero in æ diphthongum hic neuter & hoc neutrum huius neutri hu-  
 ic neutro: hæc neutra huius & huic neutra. Et sciendum quod quo-  
 tiens superiora masculina in i desinant in genitiuo: & in o in datiuo:  
 hoc enim quoque rarior habet usus & uetustior necessario in æ diph-  
 thongum fœminina supradictos terminant casus. Itaque non solum  
 unus unius uni. sed etiam huius & huic unæ: Et similiter ullæ nullæ  
 solæ totæ: aliæ alteræ: in usu antiquiore inuenimus. Cicero pro  
Marco Tullio: hoc iudicium sic expectatur ut non unæ rei statui: sed  
 omnibus constitui putetur. Idem ad Herennium: Non res tota to-  
 tæ rei necesse ē similis sit. Teren. i heautontimer. Hæc ipsa i itinere al-  
 teræ dū narrat forte audiui. Idē i Eunu. Nunq̄ adepol quicq̄ iādiu q̄  
 magis uellē mihi euenire euenit: q̄ q̄ mō senex itro ad nos uenit errās

mihī solā ridiculo fuit quā quod timeret sciebam. **Cecilius.** Nulla nationi tot tantas tam continuas uictorias tam breui spacio datas arbitrator: q̄ uobis. **Eiusdē.** i. primae declinationis foemininorum genitiuū etiam in as more graecorum solebant antiquissimi terminare. **Vnde** adhuc paterfamilias & materfamilias pro familiae solemus dicere: & frequens hoc habet usus. **Liuius in odyssaea:** Atq; escas habemus mentionem escas pro esca. **Ibidem.** Nā diua monetas filiam docuit: monetas pro moneta. **Ibidem in eodem:** Mercurius cunq; eo filius latonas pro latona. **Neuius in carmine belli punici primo.** Inerant signa expressa quomodo titani bicorpores gigantes magniq; **Atlantes** runcus atq; purpureus filii terras pro terra. **In eodem.** uenit in mentem hominum fortunas pro fortuna. **Ennius in septimo annaliū.** Dux ipse uias pro uia. **Cicero in quarto uerinar.** Liberos matres familias bona fortunalsq; omnes. **Dicitur** tamen & paterfamilia: & patrefamilia & familiarū & familiis. **Marcus Brutus de officiis.** Itaque patrefamilia domini sumus. **Salustius in catilinaria.** Filii familiarum quorum e nobilitate maxima pars erat parentes interficerent. **Cicero in frumentaria:** Itaque ex his scribis qui digni sunt illo ordine patribus familiis uiris bonis atque honestis percunctamini. **Neutra** eiusdem terminationis graeca sunt: & additis faciunt genitiuū ut hoc peripetasma huius peripetasmatis hoc poema huius poematis haec tamen antiquissimi secundum primam declinationem protulerunt: & generis foeminini ut **Plautus in amphytrione:** Cum seruili schema pro schemate. **Nunc** ne ornatum hunc. **Vos** meum admiremini quia ego huc processi: sic cum seruili schema. **Valerius in phormione.** Quod hic cum tragicis uersibus & syrma facis pro syrmate. **Plautus in persis.** Theatrum lepida cum decora schema. **Cecilius in hippo filius in me incedit** satis hylari schema. **Pomponius in satyra.** Cuiusuis leporis liber dyademam dedit pro dyadema. **Liberius in cancro.** Nec pithagoram dogmam doctus. **Plautus in milite glorioso.** Glaucomam ab oculos obiciemus: eumq; ita faciemus: ut quod uiderit ne uideat. **Quidam** autem in um etiā teste celfo huiuscemodi protulerunt nominatiuos hoc emblematum huius emblematis. hoc toreumatum huius toreumatis declinantes: **Vnde** frequens usus eorum datiuos & ablatiuos plurales in is terminant his & ab his schematis: emblematis toreumatis: peripetasmatis: quibus frequēter casibus i uerbinis utitur **Cicero.** Nā & a & h & k nomia

litterarum indeclinabilia sunt: sicut aliarum quoque omnium litterarum: nec non numerorum a quattuor usque ad centum: sed & mille. Nam a centum compositi numeri declinantur: ut ducenti ducentorum ducetis & similia. Et litterarum quidem nomina neutri generis sunt. Numeri uero qui sunt indeclinabiles: generis sunt omnis: hoc est & masculini & feminini & neutri. Mulucha flumē & thuria siqua similia inueniuntur magis figurate masculina cum neutris iunguntur: ut si dicam tyberis flumen uel hister flumen: quae autem non sunt neutra thuria & mulucha & similia ostendit etiam natura ipsius sermonis. punici in quo omnia nomina uel masculina sunt uel feminina. Ergo capsa quoque & thala oppidum & thirmida similiter feminina figurate neutris sunt coniuncta. Vnde **Salustius in secundo historiarum**: Inter leuam moenium & dextrum flumen thuriam quod ualentiam paruo intervallo praeterfluit. Thuriam dixit qui accusatiuus masculini est non neutri. Plurima tamen non solum in Africa: sed in regionibus etiam nomina fluuiorum in .a. inueniuntur desinentia. **Lucanus in secundo**. Nullasque uado qui macra moratus alnos. **In eodem**: Scenaque & adriacas qui uerberat aufidus undas. Quae sunt nomina Italiae fluuiorum similiter himella & alia. **Virgilius in septimo**: Prope flumen himellae. **Idem in eodem**: Et quos infaustum interluit Allia nomen. **Salustius in secundo historiarum**: Nisi quoniam flumen lurda tauro monte defluens. Nec non etiam graeca nomina tam fluuiorum quam aliorum in .a. desinentia: quae in .oy. faciunt genitiuum graecum: nostri absque .s. solebant plerumque proferre: ut marsya geta: charea: sosia: **Lucanus in tertio**: Qua celer & rectis descendens marsya ripis: errantem maëandron adit. Hoc etiam sciendum quod omnis nominatiuus in .a. desinens corripitur: quantum sit apud graecos productus: ut Lydia: Syria: Phrygia: Italia: Hispania. Vnde accentus quoque tempore mutatur. in paucis tamen inueniuntur nostri poetae graecis seruisse morem graecum. **Statius in quarto thebaidos**: Non tegea non ipsa deo uocat alite foelix cyllene. **Idem in .vi.** Te plangeret argos: Te nemea tibi lerna conas larissaque supplex poneret. In .e. correptam latina sunt neutra quae .e. in .is. conuersa faciunt genitiuum: ut hoc mare huius maris: hoc monile huius monilis: hoc mantile huius mantilis. **Quidi. in quarto fastorum**: Duxerat ad dextram uillis matile solutis. Cuique meripatera thuris accera fuit: hoc foracte huius foractis **Hora. in primo car.** Vides ut alta stet: niue cadidum foracte. **Virgili.**